дело № 1-338/2018 копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Челябинск 13 сентября 2018 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе: председательствующего судьи Казакова А.А., при секретаре судебного заседания Тарасюк О.В., с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Курчатовского района г.Челябинска Яриной В.А. и старшего помощника прокурора Курчатовского района г.Челябинска Суходоева А.Г., действующих по поручению прокурора Челябинской области, подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Андреева Д.А., действующего по ордеру на основании соглашения,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судебного разбирательства, в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении одного преступления, предусмотренного частью 2 ст.210 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1, в период с сентября 2016 года по 17 февраля 2017 года, более точное время не установлено, находясь на территории г.Магнитогорска Челябинской области, вступил в созданное лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, далее по тесту организатор, преступное сообщество (преступную организацию) с целью совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории Челябинской области и других субъектах Российской Федерации, и участвовал в данном преступном сообществе (преступной организации) в период с сентября 2016 года по 17 февраля 2017 года.

Преступное сообщество (преступная организация) создано лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатор), при следующих обстоятельствах.

25 августа 2014 года лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатор), находясь на территории г.Челябинска, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, путём увеличения объёмов сбываемого наркотического средства, решило создать на территории г.Челябинска организованную группу, в составе которой планировало в течение продолжительного периода времени сбывать на территории г.Челябинска наркотические средства.

Целями и задачами создаваемой организованной группы являлось максимальное извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, путем их бесконтактного сбыта на территории г.Челябинска широкому кругу лиц, активно использующим сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям.

Для реализации преступного умысла, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатор), 25 августа 2014 года, находясь на территории г.Челябинска, в сети Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, отведя себе роль организатора, на форуме сайта 

<

данные изъяты>» создало Интернет-магазин («ветку») по сбыту (продаже) наркотических средств. При этом, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатор), разработало название для Интернет-магазина («ветки») – «

<

данные изъяты>» в последующем переименованный в «

<

данные изъяты>», а также разработало преступную схему по незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом.

Согласно, разработанной организатором преступной схеме, в организованной группе преступные роли были распределены следующим образом: «закладчики» - лица, помещающие расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя, фиксирующие адреса «закладок» при помощи фотокамеры; «кладовщики» - лица, получающие в местах скрытого хранения оптовые партии наркотических средств, фасующие наркотическое средство на мелкооптовые партии и организовывающие их дальнейшее размещение в «закладки» с целью передачи «закладчикам»; получение от «куратора» информации о местонахождении наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, приобретенных организатором для осуществления незаконного сбыта соучастниками; незаконное хранение партий наркотических средств, по указанию организатора, полученных от «операторов» расфасовывание крупных партии наркотических средств на более мелкие массы, и их выдача «закладчикам» путем помещения в места скрытого хранения «закладки»; «кураторы» - лица, контролирующее деятельность «кладовщиков» и «закладчиков»; «операторы» - лица, принимающие заявки от приобретателей наркотических средств, сообщающие им номера счетов для перечисления денежных средств в счёт оплаты за наркотическое средство, и сообщающие адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством в сети «Интернет», в программах мгновенного обмена сообщениями «Jabber» и «Telegram»; «менеджеры по кадрам» - лица подыскивающие граждан для участия в незаконном сбыте наркотических средств.

Сбыт наркотических средств, согласно разработанной организатором преступной схеме осуществлялся следующим образом.

«Оператор», то есть лицо, принимающее заявки от приобретателей наркотических средств, сообщающее им номера счетов для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, и сообщающее адрес местонахождения «закладки» с наркотическим средством в сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в программах мгновенного обмена сообщениями «Jabber» и «Telegram», принимал заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, сообщал номер лицевого счета в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «QUWI Банк». Приобретатель наркотических средств на указанный счет, вносил со своего лицевого счета в приложении «QIWI-Кошелек» или через платежный терминал «QIWI», 100% предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем, посредством сети «Интернет», путем передачи сообщения в программах мгновенного обмена сообщениями «Jabber» и «Telegram», сообщал «оператору» точную сумму и время оплаты. После чего, «оператор», действуя согласно разработанной преступной схеме, используя сеть Интернет, проверял поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе «QIWI-Кошелек». В случае подтверждения поступления денежных средств, сообщал лицу, приобретающему наркотические средства, адрес места скрытого хранения наркотических средств – «закладки», с приложением фотографии.

Такая преступная схема позволяла максимально быстро и безопасно для участников организованной группы получать прибыль от незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом.

Для реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и создание организованной группы организатор в различный период времени с 25 августа 2014 года по ноябрь 2015 года, подыскало и вовлекло в деятельность созданной им организованной группы ранее ему незнакомых ФИО5, осужденную приговором Курчатовского районного суда г.Челябинска от 14 февраля 2018 года, вступившим в законную силу 6 марта 2018 года и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в последующем руководитель территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), а также иных лиц, которые на первоначальном этапе являлись исполнителями и выполняли различные определенные организатором роли.

В различный период времени, с момента создания, то есть с 25 августа 2014 года по 18 мая 2017 года, в состав первой организованной группы вошли 43 человека - лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство и другие лица, как рядовые участники.

Затем, не позднее ноября 2015 года, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатор), с целью расширения масштабов преступной деятельности, приняло решение о создании преступного сообщества (преступной организации), для чего создало вторую организованную группу, и расширило численный состав первой организованной группы.

Вторая организованная группа создана лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатором), при следующих обстоятельствах.

Так, в ноябре 2015 года, более точная дата и время не установлены, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатор), находясь на территории г.Челябинска в сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям на форуме сайта «

<

данные изъяты>» создало интернет-магазин («ветку») «

<

данные изъяты>», в последующем переименованный в «

<

данные изъяты>», по сбыту (продаже) наркотических средств.

В состав второй организованной группы в различный период времени, с момента организации, то есть с ноября 2015 года по 21 ноября 2016 года, вошли ФИО5, осужденная приговором Курчатовского районного суда г.Челябинска от 14 февраля 2018 года, вступившим в законную силу 6 марта 2018 года и иные лица.

Создание второй организованной группы фактически явилось созданием преступного сообщества (преступной организации).

Созданные организованные группы, образовали структурные подразделения преступного сообщества (преступной организации) по территориальному и функциональному признакам.

Таким образом, в состав преступного сообщества (преступной организации), созданного лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатором), в различный период времени с ноября 2015 года по 18 мая 2017 года, вошли две организованные группы, руководство одной из которых осуществлял непосредственно сам организатор и наряду с ним лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которое фактически являлось руководителем территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), а руководство второй организованной группы осуществляла ФИО5

При этом первая организованная группа (структурное подразделение) действовавшая с ноября 2015 года, более точная дата и время не установлены, имела сложную структурную организацию, состоящую из самостоятельных звеньев, сформированных по территориальному и функциональному признакам.

С целью увеличения масштабов деятельности преступного сообщества (преступной организации), увеличения финансовой прибыли получаемой от незаконного сбыта наркотических средств, построения преступной иерархии, организатором были определены роли для участников и руководителей двух организованных групп, вошедших в состав преступного сообщества (преступной организации): «организатор-руководитель» преступного сообщества (преступной организации) подыскивал и вовлекал в деятельность преступного сообщества (преступной организации) участников для совершения одного или нескольких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при этом распределял между ними обязанности (роли) и координировал преступные действия всех его (её) соучастников – тем самым создавал преступное сообщество (преступную организацию); обеспечивал приискание необходимого количества наркотических средств и организацию их доставки; распределял наркотические средства между структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации); устанавливал цены на сбываемые наркотические средства; планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; обеспечивал меры конспирации среди участников преступного сообщества (преступной организации); контролировал поступление денежных средств и их распределение между участниками преступного сообщества (преступной организации), выплату за выполнение конкретных видов работ; осуществлял организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации о преступной деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имел доступ ко всем ник-неймам соучастников, а также к программе «AutoBot», предназначенной для продажи наркотических средств покупателям бесконтактным способом; открывал и при необходимости закрывал «ветки» - интернет-магазины на сайте «LegalRC.biz», тем самым контролировал действия кураторов преступного сообщества (преступной организации); при необходимости и достижении определенного доверия со стороны соучастников при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств определял более высокую должность в структуре преступного сообщества (преступной организации); «руководитель» структурного подразделения – организованной группы преступного сообщества (преступной организации) наряду с организатором осуществлял общее руководство, планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; подыскивал и вовлекал в деятельность преступного сообщества (преступной организации) участников, распределял между ними обязанности (роли) и координировал преступные действия всех её структурированных звеньев и их соучастников; распределял наркотические средства между соучастниками преступного сообщества (преступной организации); контролировал поступление денежных средств и их распределение между участниками преступного сообщества (преступной организации), выплаты за выполнение конкретных видов работ; осуществлял организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации о преступной деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имел доступ ко всем ник-неймам соучастников, а так же к программе «AutoBOT» предназначенной для продажи наркотических средств покупателям бесконтактным способом; «куратор» посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вовлекал и подбирал новых участников преступного сообщества (преступной организации), проводил инструктаж для «курьеров» или «закладчиков»; контролировал действия «курьеров», «закладчиков», «операторов» и иных соучастников в пределах определенного субъекта (субъектов) Российской Федерации; обучал «закладчиков» выполнению своих обязанностей, давал им указания о получении партий наркотических средств; давал указания по их передвижению по территории Российской Федерации; начислял заработную плату участникам структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации); регулярно передавал руководителю преступного сообщества (преступной организации) информацию о работе интернет-магазина по незаконному сбыту наркотических средств, о выполнении своих обязанностей соучастниками, а также о движении денежных средств, полученных от незаконного оборота наркотических средств; «кладовщик-фасовщик» получал от «куратора» информацию о местонахождении оптовых партий наркотических средств, приобретенных руководителем преступного сообщества (преступной организации) для осуществления незаконного сбыта соучастниками; отвечал за незаконное хранение данных партий наркотических средств; по указанию организатора преступного сообщества (преступной организации), полученных от «операторов» разделял данные партии на более мелкие массы и выдавал их «курьерам-перевозчикам», а также «закладчикам» путем помещения в места скрытого хранения - «закладки»; «курьер-перевозчик» получал от «куратора» территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) информацию о месте нахождении крупных партий наркотических средств, незаконно хранимых «кладовщиком»; по указанию «куратора», осуществлял перемещение крупных партий наркотических средств в пределах одного города, либо между разными городами субъекта Российской Федерации, а также помещал с соблюдением мер конспирации в тайники («закладки») на территории субъектов Российской Федерации, где осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств, для дальнейшего получения «закладчиками» осуществляющих незаконный сбыт потребителям; «оператор» посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлял связь между всеми соучастниками преступного сообщества (преступной организации); передавал указания, как от организатора преступного сообщества (преступной организации), так и от регионального куратора, остальным соучастникам; давал указания «закладчикам» о месте нахождения крупных партий наркотических средств видах и количестве наркотических средств, которые необходимо поместить в тайники («закладки»), после чего тем же способом получал от «закладчиков» сообщения с адресами и описанием местонахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» общался с приобретателями наркотических средств, которым сообщал номера «QUWI-кошельков», на которые необходимо осуществить внесение денежных средств для оплаты приобретаемых наркотических средств, после получения оплаты сообщал местонахождение тайников («закладок») с наркотическими средствами приобретателям, переводил денежные средства со счетов «QUWI-кошельков», указываемых покупателям, на счета других «QUWI-кошельков», для конспирации преступной деятельности и обеспечения возможности дальнейшего вывода денежных средств из безналичного электронного оборота на банковские карты и их обналичивание; «закладчик» посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получал информацию от «операторов» о местонахождении крупных партий наркотических средств, после чего через «закладки» получал партии наркотических средств, которые незаконно с целью сбыта хранил при себе, а так же по месту своего жительства; фасовал наркотические средства в соответствии с указаниями «операторов» на более мелкие массы для незаконного сбыта потребителям; осуществлял размещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки») для приобретателей; посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщал «оператору» информацию о местонахождении наркотических средств; «обнальщик» по указанию организатора-руководителя преступного сообщества (преступной организации) выполнял финансово-экономическую функцию в составе преступного сообщества (преступной организации), а именно: снимал через банкоматы наличные денежные средства с различных банковских карт, куда они поступали от сбыта наркотических средств через электронных платежные системы и промежуточные виртуальные счета в системе QIWI VISA Wallet ЗАО «QUWI-Банк». При этом данная функция преследовала две цели: конспирация преступной деятельности и легализацию (отмывание) денежных средств, добытых преступным путем. Легализация (отмывание) денежных средств, добытых преступным путем заключалась в проведении финансовых операций, путем безналичного перевода денежных средств в российских рублях между банковскими счетами, оформленными на третьих лиц, не осведомленных о совершении преступлений с целью создания видимости возникновения или перехода гражданских прав и обязанностей и заведомой маскировке связей легализуемых (отмываемых) с преступным источником их происхождения для придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению такими денежными средствами. Таким образом, «обнальщик» являлся ответственным за финансово-экономическую деятельность, без которой не могло функционировать преступное сообщество (преступная организация), а также участвовал в легализации (отмывании) денежных средств полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств. Финансово-экономическая деятельность заключалась в хранении наличных денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств участниками как при себе, так и в специально отведенных для этого местах, в том числе и по месту своего жительства, а в случае необходимости приобретения очередных партий наркотических средств, либо возникновения иных финансовых потребностей участников преступного сообщества (преступной организации), возникших в связи с осуществлением преступной деятельности, по указанию руководителя выдавал данные денежные средства участникам, как лично, так и путем перевода на банковские счета; «техподдержка» посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществлял технический контроль за работой программы «

<

данные изъяты>», тем самым оказывал покупателю помощь в приобретении наркотических средств, в случае возникновения каких-либо трудностей при приобретении наркотических средств; выполнял маркетинговые функции, выражающиеся в проведении конкурсов на форуме среди покупателей; удаление отрицательных отзывов об интернет-магазине, то есть повышение рейтинга интернет-магазина и привлечение большего количества потребителей наркотических средств; «менеджер по кадрам» отвечал за вовлечение и подбор новых участников преступного сообщества (преступной организации), проводил инструктаж для вновь вступивших в преступное сообщество (преступную организацию) «курьеров» или «закладчиков». В обязанности «менеджера по кадрам» при приеме на работу новых участников входило получение от кандидата его фотографии на фоне раскрытого паспорта и идентификация его личности. Данная функция была направлена на предотвращение проникновения в преступное сообщество (преступную организацию) сотрудников правоохранительных органов, а также лиц, которые могут безвозмездно присвоить вверенные им для сбыта наркотические средства, а также для учета кадрового состава интернет-магазина.

В созданном организатором преступном сообществе (преступной организации) для участников была возможность карьерного роста по аналогии с легальным предприятием, от низшей ступени до высшей ступени в преступной цепочке, от «закладчика» до «кладовщика», от «кладовщика» до «оператора», от «оператора» до «куратора». В преступном сообществе (преступной организации) также допускалось совмещение преступных ролей одним и тем же лицом, за что предусматривалось увеличение материального вознаграждения.

Денежное вознаграждение все соучастники получали на находящиеся в их пользовании лицевые счета в системе QIWI VISA Wallet ЗАО «QUWI-Банк», а также банковские счета, которые соучастники по указанию организатора преступного сообщества (преступной организации), а также руководителей структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) специально открыли для получения денежных средств. Размер денежного вознаграждения зависел от объема выполненной каждым из соучастников работы по незаконному сбыту наркотических средств: руководитель структурного подразделения получал не менее 11 % от всех денежных средств, полученных за сутки от покупателей наркотических средств; «закладчик» получал 300-400 рублей за одну сделанную им закладку с наркотическим средством массой от 0,5 грамма до 1 грамма; «оператор» получал по 100 рублей за одну сделанную «закладчиком» закладку; «кладовщик-фасовщик» получал по 1 500 рублей за сделанные им 20 свертков по 0,5 грамма наркотического средства, а также от 1 200 до 12 000 рублей в зависимости от веса наркотического средства, которое он помещал в «оптовую закладку»; «курьер-перевозчик» получал от 35 000 до 60 000 рублей в зависимости от расстояния, на которое ему необходимо перевезти наркотическое средство; «обнальщики» получали по 3 000 рублей за одно снятие денежных средств со счетов соучастников; «менеджер по кадрам» получал по 100 рублей за одну «закладку» с наркотическим средством, сделанную «курьером», который принят им на работу; «техподдержка» получал по 10 500 рублей за каждый день работы.

Остальные участники получали денежные средства за проделанную работу по усмотрению руководителя структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) в зависимости от объема реализованного наркотического средства потребителям. 

Указанная схема преступной деятельности позволяла организатору-руководителю преступного сообщества (преступной организации), находясь за пределами территории, где непосредственно осуществлялся сбыт наркотических средств, не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами и их приобретателями, и не рискуя быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступлений, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление и распределение преступных доходов.

В конце ноября 2016 года, организатор, узнав о программе «

<

данные изъяты>» - специально-созданной компьютерной программе, позволяющей автоматизировать работу интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и, тем самым получить возможность достижения высокого уровня конспирации, принял решение изменить схему незаконного сбыта наркотических средств. Данное программное обеспечение фактически выполняет работу «оператора» интернет-магазина, то есть принимает сведения о местонахождении тайников – «закладок» с розничными партиями наркотических средств, систематизирует данные сведения по районам города для (удобства приобретателей), после чего принимает заявки от приобретателей, сообщает денежный счет, на который следует перечислить полную предоплату за наркотическую средство. Далее убедившись в поступлении платежа программа «

<

данные изъяты>» отправляет покупателю адрес с тайником – «закладкой» в районе города, который выбран покупателем. Данное программное обеспечение размещалось в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram».

В конце ноября 2015 года, более точные дата и время не установлены, организатор в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» «арендовал» площадку для сбыта наркотических средств - «

<

данные изъяты>».

За использование указанных программ для незаконного сбыта наркотических средств в автоматическом режиме, организатор осуществлял регулярные денежные отчисления его создателям («арендодателям»).

Доступ к данной программе в созданном преступном сообществе (преступной организации) имели непосредственно организатор и руководитель структурного подразделения – лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство.

В результате преступной деятельности лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатора) на территории Челябинской области было создано и функционировало преступное сообщество (преступная организация) с четко выраженной иерархической структурой, которая представляла собой следующее: организационно-руководящее звено преступного сообщества (преступной организации), осуществляющее общий контроль – лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатор); управленческое звено преступного сообщества (преступной организации) – руководитель территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО5; активные участники преступного сообщества, обеспечивающие его бесперебойное функционирование - лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, в их числе и ФИО1

Состав каждой организованной группы, структурно входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), оставался стабильным на протяжении длительного периода времени, отличался тесной взаимосвязью ее членов, дисциплиной, стремлением к единому результату, намерением осуществлять преступную деятельность в течение длительного периода времени.

Деятельность преступного сообщества (преступной организации) характеризовалась наличием отлаженной системы конспирации, когда участники преступного сообщества (преступной организации) были осведомлены о других участниках и его организаторе лишь в пределах, необходимых им для реализации поставленных руководителями преступного сообщества (преступной организации) задач.

Преступное сообщество (преступная организация) обладало следующими признаками: структурированностью, которая выражалась в наличии в составе преступного сообщества структурных подразделений, разделенных по территориальному (разные субъекты Российской Федерации и разные города в пределах одного субъекта) и функциональному признакам, объединенных единым руководством, в стабильности состава и согласованности действий всех участников преступного сообщества (преступной организации), которой присущи взаимодействие различных её подразделений в целях реализации общих преступных намерений, распределение между ними функций, наличие специализации в выполнении конкретных действий при совершении преступлений и другие формы обеспечения деятельности преступного сообщества (преступной организации), в наличии иерархической вертикали подчинения, функциональной структуры распределения преступных ролей между отдельными участниками («организатором», «кураторами», «кладовщиками-фасовщиками», «курьерами-перевозчиками», «операторами», «закладчиками», «обнальщиками», «техподдержкой», «менеджером по кадрам»); устойчивостью, которая определялась стабильностью состава участников преступного сообщества (преступной организации), прочностью связей её членов, согласованностью их действий при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, единым способом их совершения и заранее распределенными ролями, единым сговором, а также продолжительным временем существования, в период с момента создания, то есть ноября 2015 года до момента задержания руководителя преступного сообщества (преступной организации) и его участников, то есть по 18 мая 2017 года; совершением участниками преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; при этом каждый из участников преступного сообщества (преступной организации), осознавал, что он участвует в совершении преступлений в составе преступного сообщества (преступной организации); организованностью, состоявшей в четком распределении функций между структурными подразделениями, ролей и обязанностей - между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), их преступной специализации, тесном взаимодействии друг с другом, обучением и инструктажем новых участников, взаимозаменяемостью, в том числе осуществление преступных функций одними лицами в разных регионах; сплочённостью, выражавшейся в наличии у организатора и руководителей преступного сообщества (преступной организации) и его участников единого умысла на совершение серии тяжких и особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, превращающих преступное сообщество (преступную организацию) в единое целое, а также осознании всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей, для получения финансовой выгоды, осознанием своей принадлежности к ней; внутренней дисциплиной в преступном сообществе (преступной организации) и структурных подразделениях, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников организатору, руководителям и куратору. Все члены преступного сообщества (преступной организации) неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителей при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации; детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий структурных групп и отдельных участников преступного сообщества (преступной организации) в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотических средств; общей финансовой базой, образованной за счёт денежных средств, полученных от сбытов наркотических средств, путем зачисления на обезличенные счета системы QIWI VISA Wallet ЗАО «QUWI-Банк» и децентрализованную цифровую валюту пиринговой системы «биткойн», с дальнейшим совершением с ними ряда финансовых операций, направленных на вывод денежных средств в легальный оборот, финансированием участников преступного сообщества (преступной организации) в виде заработной платы, а также приобретение технических средств для беспрерывного функционирования преступного сообщества (преступной организации); материально-технической оснащенностью и применением передовых технологий, проявлявшейся в наличии и в постоянном использовании сети «Интернет», мобильных устройств, позволявших осуществлять «бесконтактный» сбыт наркотиков, электронных платежных терминалов, банковских счетов и карт для получения денежных средств от преступной деятельности, а также для легализации (отмывания) указанных денежных средств; межрегиональным характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территориях Челябинской, Оренбургской, Свердловской областей, Республик Удмуртия, Башкортостан, Татарстан, а также Пермского края.

При осуществлении незаконной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств участники преступного сообщества (преступной организации), использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для общения, как между собой, так и с покупателями в целях исключения фонетического, визуального и физического общения, для мобильности и увеличения рынка незаконного сбыта наркотических средств и рассылки сообщений с рекламой наркотических средств потребителям.

Таким образом, в различный период времени с 25 августа 2014 года по 18 мая 2017 года, в состав преступного сообщества (преступной организации) вошли организатор, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в последующем руководитель территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), ФИО5, а также иные лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, в их числе и ФИО1, который в период с сентября по октябрь 2016 года, увидел на форуме интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», объявление о наборе «закладчиков». Преследуя цель материального обогащения, осознавая, что будет являться участником преступного сообщества (преступной организации), изъявил желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Челябинской области и других регионах Российской Федерации, о чём в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на форуме интернет-магазина «

<

данные изъяты>» сообщил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство.

В указанный выше период времени, ФИО1 в составе преступного сообщества (преступной организации) выполнял строго отведенную ему руководителем территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), роль «закладчика». В его обязанности входило: получение по указанию «оператора» в местах скрытого хранения - «закладках» партий наркотических средств; их незаконное хранение при себе, по месту жительства, либо иных используемых им для этих целей мест, для последующего незаконного сбыта; фасовка полученных наркотические средства на более мелкие удобные для последующего сбыта партий наркотических средств; размещение расфасованных наркотических средств в тайники («закладки») для приобретателей; передача информации о местонахождении «закладок» с наркотическими средствами «оператору».

В период с октября 2016 года по 16 февраля 2017 года, более точное время не установлено, ФИО1 добившись определенной степени доверия со стороны организатора, был назначен руководителем территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) на должность «курьера-перевозчика». Вместе с этим, руководитель территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) предоставил ФИО1 возможность самостоятельно подыскивать и вовлекать в деятельность преступного сообщества (преступной организации) участников-исполнителей для осуществления незаконного сбыта наркотических средств в крупных размерах в качестве «закладчиков», «курьеров», «фасовщиков» и «кладовщиков».

ФИО1 являясь активным участником преступного сообщества (преступной организации) в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в ходе неоднократных встреч и бесед, в период октября 2016 года по 16 февраля 2017 года, путем личного убеждения, преследуя цель материального обогащения и демонстрации крупных сумм денежных средств, вовлек в деятельность данного преступного сообщества (преступной организации) ранее знакомых лиц, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под номерами 1, 2, 3, в качестве соучастников, распределив между ними роли следующими образом: «закладчик», «фасовщик», «курьер» и «кладовщик» наркотических средств.

В период с декабря 2016 года по 16 февраля 2017 года, более точная дата и время не установлены, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под номером 1, согласно хронологии событий вовлечения ФИО1 лиц в деятельность преступного сообщества (преступной организации), описанной в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительном заключении, оценив предложение ФИО1, преследуя цель материального обогащения, осознавая, что будет являться участником преступного сообщества (преступной организации), понимая его структуру, цели и задачи, изъявило желание заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Челябинской области, о чем при личной встрече сообщило об этом ФИО1

В указанный выше период времени, ФИО1, являясь активным участником преступного сообщества (преступной организации), в ходе личной встречи, разъяснил указанному лицу схему незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возложив на него обязанности «закладчика» и «кладовщика», возложенные на него (ФИО1) ранее руководителем территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации). Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под номером 1, выполняло строго отведенную ему ФИО1 роль «кладовщика» и «закладчика». В его обязанности входило: получение от соучастников территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) под руководством лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, крупных партий наркотических средств; хранение указанных партий наркотических средств по указанию ФИО1 при себе и в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> Челябинской области; фасовка указанных партий наркотических средств на более мелкие удобные для последующего сбыта партии; размещение наркотических средств в тайники («закладки») на территории г.Магнитогорска Челябинской области; сообщение информации о местонахождении наркотических средств ФИО1, который в свою очередь передавал указанную информацию посредством передачи сообщений в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «операторам» территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации).

В период с января по 16 февраля 2017 года, лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под номерами 2, 3 согласно хронологии событий вовлечения ФИО1 лиц в деятельность преступного сообщества (преступной организации), описанной в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительном заключении, преследуя цель материального обогащения, осознавая, что будут являться участниками преступного сообщества (преступной организации), понимая его структуру, цели и задачи, оценив предложение ФИО1, добровольно из корыстных побуждений, согласились заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории Челябинской области и других регионов Российской Федерации в составе преступного сообщества (преступной организации), о чем при личной встрече сообщили ФИО1, который являясь активным участником преступного сообщества (преступной организации) в ходе личной встречи разъяснил указанным лицам схему незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возложив на них обязанности «курьеров-перевозчиков», возложенные на него (ФИО1) ранее руководителем территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации).

В указанный выше период времени, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под номером 2, выполняло строго отведенную ему ФИО1 роль «курьера-перевозчика». В его обязанности в составе преступного сообщества (преступной организации) входило: получение от участников территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), крупных партий наркотических средств; фасовка указанных партий по указанию ФИО1 на более мелкие удобные для последующего сбыта партии; размещение наркотических средств в тайники («закладки») на территории Челябинской области и других субъектов Российской Федерации, для дальнейшего получения «закладчиками»; сообщение информации о местонахождении наркотических средств при личной встрече ФИО1, который в свою очередь передавал указанную информацию посредством передачи сообщений в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «операторам» территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации).

В период с января по 16 февраля 2017 года, более точная дата и время не установлены, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под номером 3, выполняло строго отведенную ему ФИО1 роль «курьера-перевозчика». В его обязанности в составе преступного сообщества (преступной организации) входило: получение от участников территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации), крупных партий наркотических средств; фасовка указанных партий по указанию ФИО1 на более мелкие удобные для последующего сбыта партии; размещение наркотических средств в тайники («закладки») на территории Челябинской области и других субъектов Российской Федерации, для дальнейшего получения «закладчиками»; сообщение информации о местонахождении наркотических средств при личной встрече ФИО1, который в свою очередь передавал указанную информацию посредством передачи сообщений в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «операторам» территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации).

Таким образом, ФИО1 являясь участником преступного сообщества (преступной организации), действуя организованной группой совместно с организатором и лицами, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под номерами 1, 2, 3, согласно хронологии событий вовлечения ФИО1 лиц в деятельность преступного сообщества (преступной организации), описанной в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительном заключении, в составе интернет-магазина «Парфюмер» с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил особо тяжкие преступления, связанные с покушением на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Так, в период с 18 часов 50 минут 30 января 2017 года до 11 часов 16 минут 5 февраля 2017 года, организатор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях незаконного сбыта приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой не менее 202,534 граммов и наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой не менее 2,10 граммов, находящееся в месте скрытого хранения – «закладке» у 

<

адрес> района г.Магнитогорска Челябинской области. После чего, в указанный период времени, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатор), действуя в составе организованной группы в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщений, дал указание руководителю территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, передать соучастникам указанные наркотические средства для последующего незаконного сбыта.

5 февраля 2017 года около 11 часов 16 минут руководитель территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» дало указание ФИО1, зарегистрированному под ник-неймом «

<

данные изъяты>» забрать вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой не менее 202,534 граммов и наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой не менее 2,10 граммов, находящиеся в месте скрытого хранения – «закладке» у 

<

адрес> района г.Магнитогорска Челябинской области и незаконно хранить указанные наркотические средства до передачи соучастникам для последующего незаконного сбыта.

В период с 11 часов 16 минут 5 февраля 2017 года до 21 часу 30 минут 16 февраля 2017 года, ФИО1, действуя организованной группой в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», согласно указаниям руководителя территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, при непосредственной встрече на территории г.Магнитогорска Челябинской области, дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под номером 1, забрать вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой не менее 202,534 граммов и наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой не менее 2,10 граммов, находящееся в месте скрытого хранения – «закладке» у 

<

адрес> района г.Магнитогорска Челябинской области, и незаконно с целью последующего незаконного сбыта доставить данные наркотические средства в гараж № ГСК «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, где незаконно хранить до передачи соучастникам с целью последующего незаконного сбыта.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под номером 1, в указанный выше период времени, действуя организованной группой в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», согласно указаниям ФИО1, проследовало к дому № по 

<

адрес> района г.Магнитогорска, где действуя в составе организованной группы с целью незаконного сбыта извлекло из места скрытого хранения – «закладки» вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой не менее 202,534 граммов и наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой не менее 2,10 граммов, которые доставило в гараж № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный в г.Магнитогорске по указанному выше адресу, где действуя в составе организованной группы, с целью последующего сбыта продолжило незаконно хранить.

Руководитель территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» дало указание ФИО1, зарегистрированному под ник-неймом «

<

данные изъяты>» разделить вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой не менее 202,534 граммов на более мелкие партии и часть данного наркотического средства разместить в месте скрытого хранения – «закладке» на территории г.Челябинска с целью передачи соучастникам для последующего незаконного сбыта.

В период с 11 часов 16 минут 5 февраля 2017 года до 21 часу 30 минут 16 февраля 2017 года, более точная дата и время не установлены, ФИО1, действуя организованной группой в составе интернет-магазина 

<

данные изъяты>», согласно указаниям руководителя территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, при непосредственной встрече на территории 

<

адрес> дал указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под номером 1, разделить вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой не менее 202,534 граммов на более мелкие партии и передать часть данного наркотического средства лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под номерами 2, 3 для размещения в местах скрытого хранения – «закладках» на территории г.Челябинска с целью передачи соучастникам для дальнейшего незаконного сбыта.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под номером 1, в период с 11 часов 16 минут 5 февраля 2017 года до 21 часу 30 минут 16 февраля 2017 года, более точная дата и время не установлены, действуя организованной группой в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», согласно указаниям ФИО1, находясь в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, 8, с целью незаконного сбыта разделило вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 202,534 грамма на более мелкие партии массами: 101,25 граммов; 24,467 граммов; 75,98 граммов; 0,837 грамма и действуя в составе организованной группы, согласно указаниям ФИО1 с целью незаконной передачи соучастникам, разместило в предметах своей одежды вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере массой 126,554 граммов и наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 2,10 граммов, которые незаконно с целью последующего сбыта доставило в 

<

адрес> районе 

<

адрес>, где действуя в составе организованной группы, незаконно с целью последующего сбыта продолжило хранить указанные наркотические средства до передачи соучастникам для незаконного сбыта. Оставшееся вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере массой 75,98 граммов, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под номером 1, действуя в составе организованной группы продолжило незаконно с целью последующего сбыта хранить в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>» расположенном в 

<

адрес>.

В период с 11 часов 16 минут 5 февраля 2017 года до 21 часа 30 минут 16 февраля 2017 года, более точная дата и время не установлены, ФИО1, действуя организованной группой в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», согласно указаниям руководителя территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, при непосредственной встрече на территории г.Магнитогорска Челябинской области, дал указание лицам, уголовное дело в отношении которых выделено под номерами 2, 3 получить у лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под номером 1, вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере массой 101,25 граммов и перевезти данное наркотическое средство в г.Челябинск для передачи соучастникам с целью последующего незаконного сбыта.

16 февраля 2017 года в период до 21 часу 30 минут, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под номером 1, действуя организованной группой в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», согласно указаниям ФИО1, находясь у дома № 8 по ул.Бехтерева в г.Магнитогорске, с целью передачи соучастникам для последующего незаконного сбыта непосредственно передало лицам, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство, под номерами 2, 3 вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 101,25 граммов, которые действуя организованной группой в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», согласно указаниям ФИО1, незаконно с целью сбыта храня в автомобиле «

<

данные изъяты> вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере общей массой 101,25 граммов, проследовали от 

<

адрес> в 

<

адрес> до лесопосадок, расположенных вблизи дома № 72 по ул.Городская в Курчатовском районе г.Челябинска, с целью передачи указанного наркотического средства соучастникам интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для последующего незаконного сбыта.

В тот же день около 21 часу 30 минут, лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под номерами 2, 3 были задержаны сотрудниками полиции в лесопосадках у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска, обнаружившими и изъявшими названное количество наркотического средства.

Согласно заключению эксперта, представленные на исследование порошкообразные вещества содержат производное N-метилэфедрона - PVР ((–пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 101,25 граммов.

17 февраля 2017 года в период до 15 часов 25 минут, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, под номером 1, действуя в составе организованной группы, находясь в квартире 14 дома № 8 по ул.Бехтерева в Ленинском районе г.Магнитогорска, незаконно с целью последующего сбыта разместило в предметах своей одежды вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере массой 25,304 граммов и наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в крупном размере массой 2,10 граммов и действуя в составе организованной группы, незаконно с целью последующего сбыта храня при себе указанные наркотические средства, проследовало из 

<

...> в первый подъезд того же дома, где было задержано сотрудниками полиции, обнаружившими и изъявшими в ходе личного досмотра названное количество наркотического средства.

Согласно заключениям экспертов, представленные на исследование вещества содержат производное N-метилэфедрона - PVР ((–пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 24,467 граммов; представленные на исследование вещества суммарной массой 2,10 граммов содержат метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; представленное на исследование вещество содержит производное N-метилэфедрона - PVР ((–пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,837 грамма.

17 февраля 2017 года в период до 13 часов 05 минут, ФИО1, действуя в составе организованной группы, находясь в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>, 8, незаконно с целью последующего сбыта разместил в предметах своей одежды вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере массой 75,98 грамма и незаконно с целью последующего сбыта храня при себе указанное наркотическое средство, проследовал к гаражу № ГСК «

<

данные изъяты>», где с целью последующего сбыта разместил в месте скрытого хранения вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в крупном размере массой 75,98 граммов.

В тот же день около 13 часов 10 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение», обнаружившими и изъявшими из тайниковой закладки в ходе осмотра места происшествия названное количество наркотического средства.

Согласно заключению эксперта, представленное на исследование вещество содержит производное N-метилэфедрона - PVР ((–пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 75,98 граммов.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием из незаконного оборота наркотических средств в особо крупном размере в ходе следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий.

N-метилэфедрон и его производные; метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 202,534 грамма, является особо крупным размером; количество вещества содержащего метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, который является производным наркотического средства метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 2,10 граммов, является крупном размером.

Кроме того, в период с 11 часов 16 минут 5 февраля 2017 года до 13 часов 30 минут 9 февраля 2017 года, более точная дата и время не установлены, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатор) посредством электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях последующего незаконного сбыта приобрело вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона, в особо крупном размере массой 4445,81 граммов, и в указанный период времени лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производств, действуя организованной группой в составе интернет-магазина «Парфюмер», в целях последующего незаконного сбыта получило от организатора вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 4445,81 граммов, которое незаконно с целью последующего сбыта хранило в квартире 47 дома № 128-а по ул.Барбюса в Ленинском районе г.Челябинска до момента передачи соучастникам интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для незаконного сбыта.

В указанный выше период времени лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатор) дало указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, разместить ранее полученное вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 4445,81 граммов в месте скрытого хранения – «закладке» на территории Челябинской области для передачи соучастникам интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для дальнейшего незаконного сбыта.

9 февраля 2017 года в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 05 минут, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, согласно указаниям организатора, проследовало из квартиры 47 дома № 128-а по ул.Барбюса в Ленинском районе г.Челябинска до места, находящегося вблизи пос.Дубровка Сосновского района Челябинской области, где разместило вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 4445,81 граммов в месте скрытого хранения – «закладке», имеющем координаты: 54,9692 северной широты и 61,3105 восточной долготы, о чем сообщило организатору.

9 февраля 2017 года в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 30 минут, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (организатор), в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщений в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» сообщило руководителю территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости передать соучастникам интернет-магазина «

<

данные изъяты>», вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 4445,81 грамма, размещенное в месте скрытого хранения (тайнике) вблизи пос.Дубровка Сосновского района Челябинской области для незаконного сбыта.

Руководитель территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 9 февраля 2017 года в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 30 минут посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» зарегистрированное под ник-неймом 

<

данные изъяты>» дало указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному под ник-неймом «

<

данные изъяты>» забрать указанное наркотическое средство из места скрытого хранения и незаконно с целью последующего сбыта разделить данное наркотическое средство на более мелкие партии для последующей передачи соучастникам с целью незаконного сбыта.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, 9 февраля 2017 года в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 30 минут, действуя организованной группой в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», согласно указаниям руководителя территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле «

<

данные изъяты> проследовало к месту скрытого хранения - «закладке», откуда извлекло вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 4445,81 граммов и разделило его массами: 499,55 граммов; 1009,07 граммов; 249,00 граммов; 505,00 граммов; 499,00 граммов; 497,00 граммов; 309,00 граммов; 300,00 граммов; 150,00 граммов; 279,51 граммов; 148,68 граммов доставив в квартиру 232 дома № 9 по ул.Харлова в Ленинском районе г.Челябинска, где продолжило незаконно хранить до момента передачи соучастникам для последующего незаконного сбыта.

В период с 14 часов 30 минут 9 февраля 2017 года до 13 часов 42 минут 13 февраля 2017 года, руководитель территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» дало указание лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированному под ник-неймом «

<

данные изъяты>» разместить вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере общей массой 4445,81 граммов различные места скрытого хранения – «закладки» на территории Челябинской области для передачи соучастникам с целью последующего незаконного сбыта.

Лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с 14 часов 30 минут 9 февраля 2017 года до 13 часов 42 минут 13 февраля 2017 года, действуя организованной группой в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», согласно указаниям руководителя территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, разместило одну часть вещества, содержащего наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 1009,07 граммов в месте скрытого хранения – «закладке» в лесном массиве, расположенном за ГСК-11 «Градский» по адресу: г.Челябинск, Курчатовский район, ул.Звенигородская, 27/3, вторую часть данного наркотического средства в особо крупном размере массой 279,51 граммов, разместило в месте скрытого хранения – «закладке» у дома № 59 по ул.1-ой Пятилетки в Тракторозаводском районе г.Челябинска, о чем в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» направило сообщение руководителю территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а оставшуюся часть вещества, содержащего наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 1288,58 граммов продолжило незаконно хранить при себе. Кроме того, оставшееся вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой не менее 3157,23 граммова лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, продолжило незаконно с целью последующего сбыта хранить по месту жительства в квартире 232 дома № 9 по ул.Харлова в Ленинском районе г.Челябинска до момента передачи соучастникам для незаконного сбыта.

13 февраля 2017 года около 13 часов 42 минуты, руководитель территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» дало указание ФИО1, зарегистрированному под ник-неймом «

<

данные изъяты>» получить вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 279,51 граммов, находящееся в месте скрытого хранения – «закладке» у дома № 59 по ул.1-ой Пятилетки в Тракторозаводском районе г.Челябинска.

В период с 13 часов 42 минут 13 февраля 2017 года до 10 часов 37 минут 16 февраля 2017 года, более точная дата и время не установлены, ФИО1, действуя организованной группой в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под номером 3, проследовали по адресу места нахождения тайниковой закладки, расположенной у дома № 59 по ул.1-ой Пятилетки в Тракторозаводском районе г.Челябинска, где ФИО1 из места скрытого хранения – «закладки» изъял вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 279,51 граммов, которое в указанный период времени совместно с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под номером 3, незаконно с целью последующего сбыта доставили в гараж № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный в 

<

...>, о чём ФИО1 непосредственно сообщил лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под номером 1, и незаконно с целью последующего сбыта продолжили хранить указанное наркотическое средство до момента изъятия сотрудниками полиции.

16 февраля 2017 года в 10 часов 37 минут, руководитель территориального структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) – лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, в электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством передачи сообщения в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» под ник-неймом 

<

данные изъяты>» дало указание ФИО1, зарегистрированному под ник-неймом «

<

данные изъяты>» получить вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 1009,07 граммов, находящееся в месте скрытого хранения в лесном массиве, расположенном за ГСК-

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...> и незаконно с целью последующего сбыта хранить до передачи соучастникам.

В тот же день в период с 10 часов 37 минут до 21 часу 30 минут, ФИО1, действуя в составе организованной группы, согласно полученным указаниям, при непосредственной встрече на территории г.Магнитогорска, дал указание лицам, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под номерами 2, 3 забрать вещество, содержащее наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 1009,07 граммов, находящееся в месте скрытого хранения – «закладке» в лесном массиве, расположенном за ГСК-

<

данные изъяты>» по адресу: г.Челябинск, 

<

адрес> и незаконно с целью последующего сбыта хранить до передачи соучастникам.

В то же время, лица, уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство под номерами 2, 3, действуя организованной группой в составе интернет-магазина «

<

данные изъяты>», согласно указаниям ФИО1, с целью получения вещества, содержащего наркотическое средство - PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным N-метилэфедрона в особо крупном размере массой 1009,07 граммов на автомобиле «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> проследовали от дома № 8 по ул.Бехтерева г.Магнитогорска Челябинской области до лесопосадок, расположенных вблизи дома № 72 по ул.Городская Курчатовского района г.Челябинска, где были задержаны сотрудниками полиции обнаружившими и изъявшими названное количество наркотического средства.

Согласно заключению эксперта, представленное на исследование вещество содержит производное N-метилэфедрона - PVР ((–пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1009,07 граммов.

17 февраля 2017 года в дневное время ФИО1 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство под номером 1, были задержан сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение» на территории г.Магнитогорска Челябинской области.

18 февраля 2017 года в период с 01 часу 40 минут до 02 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на участке местности рядом с гаражом № ГСК 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством.

Согласно заключению эксперта, представленное на исследование вещество, содержит производное N-метилэфедрона - PVР ((–пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса представленного вещества составляет 279,51 граммов.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере с использованием электронной информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»). Однако, действия соучастников не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, вызванным их задержанием сотрудниками полиции, обнаружением и изъятием из незаконного оборота наркотического средства в особо крупном размере.

N-метилэфедрон и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст. 228 УК РФ (с последующими изменениями и дополнениями), количество вещества содержащего PVР ((–пирролидиновалерофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1288,58 граммов, является особо крупным размером.

Уголовное дело рассмотрено в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов дела следует, что процедура заключения с подсудимым досудебного соглашения соблюдена.

Предварительное следствие проведено согласно требованиям ст.317.4 УПК РФ.

Представление заместителя прокурора Челябинской области Саломатова Е.Н. об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1 соответствует положениям ст.317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимым органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании инкриминируемых преступлений, пояснив, что подсудимый ФИО1 выполнил обязательства, указанные в досудебном соглашении о сотрудничестве. В ходе допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 дал признательные показания, сообщил сведения об обстоятельствах деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе преступного сообщества, изобличил лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство. Кроме того, ФИО1 сообщил сведения об участии интернет-магазина «Парфюмер», его организаторе, сообщив данные активных участников состава преступного сообщества, указал места нахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами. Полнота и правдивость сведений, сообщённых ФИО1, подтверждается материалами уголовного дела, согласуется с имеющимися в нём доказательствами. Таким образом, сотрудничество подсудимого, по мнению государственного обвинителя, имело особое значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других лиц – членов преступного сообщества, причастных к незаконному обороту наркотических средств (их сбыту), что было бы затруднено без активного участия в этом ФИО1

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, признаёт себя виновным в совершении преступлений, в том числе в составе преступного сообщества, в содеянном раскаивается. Просит постановить приговор в особом порядке без судебного разбирательства, в связи с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и с его участием, он осознает правовые последствия постановления приговора при названной процедуре судопроизводства и пределы его обжалования. Ходатайство о заключении досудебного соглашения им заявлено добровольно, после консультации с защитником и с его участием.

Защитник Андреев Д.А. полагал возможным применить особый порядок проведения судебного заседания и постановить обвинительный приговор в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ. Отметил, что его подзащитный дал подробные показания об обстоятельствах деятельности преступного сообщества, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Вину ФИО1 признал в полном объеме, дал признательные показания, сообщил сведения об обстоятельствах деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств в составе преступного сообщества. Изобличил порядка 48 лиц, являющихся членами преступного сообщества, причастных к незаконному сбыту наркотических средств, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство. Кроме того, ФИО1 сообщил сведения об участии интернет-магазина «Парфюмер», его организаторе, сообщил данные активных участников состава преступного сообщества, указал места нахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами, тем самым выполнил взятые на себя обязательства, указанные в досудебном соглашении о сотрудничестве.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступлений в составе преступного сообщества, изобличении и уголовном преследовании лиц (активных участников преступного сообщества), причастных к незаконному сбыту наркотических средств, значение сотрудничества подсудимого для раскрытия и расследования преступлений, обстоятельства и степень угрозы его личной безопасности, обстоятельства, характеризующие личность ФИО1, а также смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст.317.7 УПК РФ соблюдены, и оснований для отказа в удовлетворении ходатайства обвиняемого не имеется.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 2 ст.210 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации) и по двум преступлениям, предусмотренным частью 3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд исключает из описания преступного деяния ФИО1 по части 2 ст.210 УК РФ изложенного в постановлении привлечении в качестве обвиняемого и обвинительном заключении указание о вовлечении в преступное сообщество (преступную организацию) иных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тем самым уменьшая объём предъявленного обвинения, поскольку ФИО1 инкриминируется его участие в преступном сообществе (преступной организации), а не других лиц.

Изменение объёма обвинения в сторону уменьшения, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, в связи с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве судом признается возможным, поскольку для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

ФИО1 на учётах в специализированных медицинских учреждениях (наркологическом и психиатрическом диспансерах), не состоит.

С учётом сведений о личности подсудимого ФИО1, обстоятельств совершенных им преступлений, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства дела и все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1 относятся, в соответствии с частью 5 ст.15 УК РФ, к категории особо тяжких (часть 5 ст.228.1 УК РФ), а преступление, предусмотренное частью 2 ст.210 УК РФ, относится, в соответствии с частью 4 ст.15 УК РФ к категории тяжкого.

Оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает, о необходимости изменения категории тяжести совершенных ФИО1 преступлений не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного им, ни степень общественной опасности совершенных преступлений, ни иные установленные по делу обстоятельства.

К смягчающим наказание обстоятельствам при назначении наказания ФИО1, суд относит наличие двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и как следствие полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства, где он с положительной стороны характеризуется соседями в быту, участковым уполномоченным, а также супругой, допрошенной в ходе судебного следствия в качестве свидетеля, наличие удовлетворительной характеристики из ФКУ СИЗО1- ГУФСИН России по Челябинской области, положительной характеристики от командования войсковой части, где подсудимый проходил срочную воинскую службу, а также отсутствие судимостей в прошлом и неудовлетворительное состояние здоровья одного из малолетних детей, находившихся на его иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

При этом суд учитывает, что с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил в полном объёме, в связи с чем, суд учитывает по преступлениям, предусмотренным частью 5 ст.228.1 УК РФ ограничительные положения, установленные частью 4 ст.62 УК РФ, а также положения части 3 ст.66 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному частью 2 ст.210 УК РФ только ограничительные положения, установленные частью 2 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, несмотря на наличие вышеперечисленных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение ФИО1 преступлений, в том числе против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с покушением на сбыт наркотических средств, а также против общественной безопасности, суд приходит к выводу о невозможности назначения подсудимому наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества, поскольку подобное наказание не будет в полной мере способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1 и предупреждению совершения им новых преступлений.

По мнению суда, наказание в виде реального лишения свободы является адекватной содеянному мерой уголовно-правого воздействия.

При таких обстоятельствах оснований для применения положений ст.73 УК РФ, суд не находит.

По смыслу уголовного закона, если максимальное наказание, которое может быть назначено по правилам ст.ст.66, 62 УК РФ, является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст.64 УК РФ не требуется.

Равно и как, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, за совершение преступлений, предусмотренных частью 2 ст.210 УК РФ и частью 5 ст.228.1 УК РФ, так как при наличии совокупности всех смягчающих обстоятельств, установленных в судебном заседании, они не явились исключительными, поскольку существенно не уменьшили степень общественной опасности совершенных преступлений.

Поскольку совершение подсудимым преступлений не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, суд не видит необходимости в применении к ФИО1 дополнительного наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и не применять такой вид дополнительного наказания, как штраф, учитывая имущественную несостоятельность подсудимого и наличие кредитных обязательств.

Поскольку санкция части 2 ст.210 УК РФ предусматривает дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, то суд назначает таковой в пределах санкции указанной нормы.

Возможность применения норм ст.82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания, судом не обсуждается, поскольку подсудимым совершены особо тяжкие преступления, предусмотренные частью 5 ст.228.1 УК РФ, отсрочка отбывания наказания, за которые по аналогичным основаниям законом не предусмотрена.

Мера пресечения в отношении ФИО1, в связи с характером постановленного в отношении него приговора, подлежит оставлению без изменения в виде заключения под стражу с исчислением срока отбытия наказания со дня постановления приговора с зачётом в срок отбытого наказания время содержания под стражей в период предварительного расследования и судебного разбирательства.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии со ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 316, 317.7 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 ст.210 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по части 2 ст.210 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года без штрафа с ограничением свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, установив ФИО1 в соответствии со ст.53 УК РФ, следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства или пребывания осужденного без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложив обязанности: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, не уходить с места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов до 06 часов по местному времени следующих суток кроме случаев, связанных с работой, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях;

-по двум преступлениям, предусмотренным частью 3 ст.30, частью 5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа за каждое.

В соответствии с частью 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания за каждое из преступлений, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с ограничением свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, установив ФИО1 в соответствии со ст.53 УК РФ, следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства или пребывания осужденного без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложив обязанности: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, не уходить с места постоянного проживания (пребывания) в период времени с 22 часов до 06 часов по местному времени следующих суток кроме случаев, связанных с работой, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Отбывание наказание в виде лишения свободы ФИО2 определить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу, исчисляя срок наказания с 13 сентября 2018 года – дня провозглашения приговора.

В счёт отбытого наказания зачесть ФИО1 время его задержания и содержания под стражей в период с 18 февраля 2017 года по 12 сентября 2018 года.

Судьбой вещественных доказательств по данному уголовному делу, следует распорядиться при постановлении приговора в отношении других соучастников.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10-и дней со дня его оглашения, а осуждённым (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г.Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденным в течение 10-и суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий судья: подпись

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>